UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 31. Quot modis in iure quis dicatur haereticus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

maticos, c. de episco, audiētia, idem prorsus libri de repulsi sunt in iud. librorum prohibitorū Pg. IV.
in hac verba: Libri omnes, & scripta Geomantie, Hydromantie, Aeromantie, Pyromantie, Onomantie, Chiromantie, Oecromantie, siue in quibus continentur sortilegia, veneficia, auguria, auspicia, incantationes artis magicae, prorū reperiuntur, hę ibi.

c Scilicet libros Necromantie, libros Geomantie, &c.) Varro scripsit divinationum quatuor esse genera per terram unde Geromantia, per aquam unde Hydromantia, per aërem unde Aeromantia, per ignem unde Pyromantia, ca. igitur 26.q.3 sed multas alias excogitauerunt Magi dēmonum arte, ab omnibus fere rebus petitas, in primis vero a corpore humano, & singulis eius partibus; ex quibus que per mortuorum cedauera quasi excitata & ad vitam renocata contingit, Necromantia dicitur. nec mirum. 26.q.5. que per lineas manū chiromantia, ceteras longum esset recensere, que licet huīs essent loci, non tamen sunt instituta nostra breuitatis, eas copiose sumus persecuti in libris de penitētē reticorum, ubi tam vetera quam noua diuinandi genera recensuimus, ostendentes quantum singula distent a vero, & qualēm hæresis suspicionem contrahant, qui illis vivuntur.

d Qua exhibere dēmonibus sapit hæresim manifeste.] Et propterea earum tunc punitio & cognitio ad inquisitores spectabit. c. accusatus. §. Jane de hæret. lib. 6. Quo modo autem cognoscendum sit, quando divinationes & sortilegia sapient manifestam hæresim, et qualis sortilegiorum pena, dixi infra p. 42. huīs partis. sive interim Zanchini tract. de hæret. c. 22.

Q V A E S T I O X X .

De vi nominis, Hæreticus.

Higesima quæstio est: Hæreticus ex vi nominis, quis dicendus est?
Ad hanc respondemus, quod si cut ab eremo dicitur eremita, sic ab hæreti dicitur hæreticus, seu hæretica. Hæreticus autem, ut dictum est supra q. 1. tripliciter etymologizatur. Et primo ab eligo eligis secundum Iſidorū & Papam; & inde dicitur hæreticus quasi electius. Secundo ab adhæreo; adhæres; secundū Hug. & inde dicitur hæreticus quasi adhæsius. Tertio ab ercōfōrō, ris, secundū Iſidoriū, quod id ēt est, quod diuidōdis: & inde dicitur hæreticus quasi diuisiūs. Ex his patet, quod hæreticus ex vi nominis, dicitur quasi electius, quasi adhæsius, & quasi diuisiūs: Nā doctrinam falsam & peruersam primo eligit; post illi electe pertinaciter adhæret: per quę ab aliis sanè sapientibus diuiditur & elongatur.

C O M M E N T . L X .

a **A**D hanc respondemus, quod sicut ab eremo dicitur eremita.] De Etymologia huīs nominis, hæreticus, eadem fere omnino habuit dispu-

tationem Eymericus supra in hac 2.p. quae fl. 1. quo loco nos quid sentiendum videretur plene diximus. Huiusmodi autem Etymologia quamvis hæretici hominis hæretici naturam explicit, vera tamen non sunt. Sed videnda omnino que in predicta q. 1. scripsimus.

Q V A E S T I O X X I .

Quot modis in iure quis dicatur hæreticus.

S V M M A R I V M .

- 1 Hæreticus in iure dicitur omnis excommunicatus.
- 2 Item quilibet Simoniacus.
- 3 Ad hæc quisquis contra Romanam Ecclesiam agit.
- 4 Et qui errat in expositione sacrae scripture.
- 5 Non & sc̄la & auctor vel sectator.
- 6 Male sentiens de sacramentis Ecclesie.
- 7 Errans circa articulos fidei.
- 8 Postremo, qui dubius est in fide.

HRigesima prima quæstio est: Hæreticus in iure quis, & quot modis, & extenso nomine dicendus est?

- Ad hanc respondemus, quod hæreticus extenso nomine, octo modis sumimur.
- 1 Nam primo dicitur hæreticus, quilibet excommunicatus. 4.q. 1. Quod autem.
 - 2 Secundo dicitur hæreticus, quilibet simoniacus. 1.q. 1. Quilibet.
 - 3 Tertio dicitur hæreticus, qui aduersus Romanam Ecclesiam agit, & eius dignitatem a Domino traditam auferre conatur, dist. 22. Omnes.
 - 4 Quarto dicitur hæreticus, quicunque erat in expositione sacrae scripture. 24. quæst. 1. Hæreticus.

- 5 Quinto dicitur hæreticus, quicunque confingit nouam sectam, vel consuetam sequitur, 24.q. 1. Hæreticus.
- 6 Sexto dicitur hæreticus, quicunque male sentit de Ecclesia sacramentis, de hære. Ad abolēdam.
- 7 Septimo dicitur hæreticus, quicunque alter sentit de articulis fidei, quam Romana Ecclesia. 24.q. 1. Hæc est fides.
- 8 Octavo dicitur hæreticus, quicunque est in fide dubius, de hæret. c. Dubius.

His concordat Hostien. Io. And. in nouella, Bernardus supradic. Firmissime, extra de hæret. & alij notatores. †

C O M M E N T . L X I .

a **A**D hanc respondemus, quod hæreticus extenso nomine, octo modis dicitur.] Expli- cata viet natura nominis, hæreticus, quod modis hæreticus quis dicatur, ostendit Eymericus: octo autem modos refert quibus aliquis hæreticus dici possit, ex extenso tamen nomine, id est, in lata significacione: et Turrecrēmata in summa de Ecclesia lib. 4. p. 2. cap. 12. duodecim modos enumerat, totidem recēset I. b. bieniss.

bijan, in summa uerbo, hereticus, n. 1. et Conradus
Bruaueslib. 1. de heret. ca. 2. muleos itē refert Pan
lus Grillandus tract. de heret. q. 2. & Gundisalvus
tract. de heret. q. 1. & Zanchinus de heret. cap. 2.
ubi monerat decēm modos. Plurimos afferit Carr
rius tract. de heret. num. 6. & multis sequentibus
inter hos tamen modos multi sunt improprii, quam
uis horum labor nō profus videatur panus. & iu
tulus nō tamē est valde necessarius, cum omnis he
reticus ad oīo illa capita reduci possit, qua posui
mus supra in hac 2. parte super q. 2. Canonisti & vero
communior enumerant hos modos quibz, qui potest
dici hereticus, in q. ca. firmissime extra de heret. ubi
glo. in verbo, hereticum plurimos item afferit Re
pertorium inquisitorum verbo, hereticus.

QUESTIO XXXII.

Qui propriè & vere dicatur
hereticus.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. Hareticum propriè duo constituent, & quæ.
2. Duo requiruntur, ut quis sit catholicus.
3. Quæ sint illa, in quibus errare cum pertinacia,
facit hereticum.
4. Indirecte ad fidem pertinent contenta in sacra
scriptura.
5. Et quæ ab Ecclesia definita sunt, ut fide cre
denda.
6. Tria in genere credend a omnī Chrīstiano.
7. Pertinacia in voluntate perfisit rationem heret
ici.
8. Pertinacia errantis in fide duobus modis cognoscitur.
9. Hareticus quis propriè dicendus.

Rigilim alécunda quæstio est. Her
eticus propriè, strictè, & in rei verid
itate, ac secundum theologiam, at
que iura; quis dicendus est, & cen
tendus? non ossa boum in osal
faciunt falsaque hereticum proprie & comple
tive. Primum se tenet ex parte intellectus. & ille
lud est initiativum, & dicit positum; hoc est, ut
corum quæ sunt fidei, sit error in mente, sius in
intellectu. Secundum se tenet ex parte voluntati
si seu affectus: & istud est perfectivum & com
pletivum; & hoc est, ut de illo errore credendo sit
pertinacia in voluntate, ubi in hanc duo con
currunt, hereticum perfecte faciunt.

2. Sicut enim ad esse catholicum duo requiri
tur, scilicet eorum quæ fidei sunt & credentia in me
te, & in eredendo firma ad has in voluntate: &
si unum horum deest, catholicus non est. Ita per
oppōlitū, ad hoc quod aliquis sit hereticus, duo
eportet in se, scilicet, quod corus quæ sunt fidei
habeat errorem in mente, & quod de tali errore
credendo, habeat pertinaciam in voluntate: & si

A vnum eorum decessit, hereticus propriè & perfe
cte quis non foret. His concordat sanctus Iohannes
in 4. Sententiārum: & alii theologi & iurisca
ni.

3. Quæ autem loquendo de primo, sint illa, que
fidei sunt, & a quolibet catholicō, explicite vel
implicite credenda sunt, & quorum, error in mé
te cum pertinacia in voluntate faciunt hereticum
(ut prædictum) declarant doctores theologi, &
præsertim sanctus Thom. 1. parte summe, q. 32.
artic. 4. & 2. 2. q. 1. artic. 2. dicentes, quod sunt
duo in genere, sed tria in specie. Nam ad fidem
quādam pertinent directe, & quādam indirecte;
directe quidem, ut articuli fidei, qui sunt Chri
stianae religionis seminaria, & in sacra theologia
prima principia; & hæc a quolibet catholicō, tan
quam vera & catholica sunt lūpontenda, ac etiā
explicite vel implicite credenda, attenit catholicō
rum status, officio, & conditione, ut dictum est
supra in parte 1. q. 4. & 12.

4. Indirecte vero ad fidem pertinet tanquam cre
denda omnia illa, ad quorum abnegationem, &
corruptionem, sequitur abnegatio, & corruption
fidei articulorum, & sunt duo: Primum est omnia
ea, quæ sunt in sacra scriptura, quorum libri
canonici appellantur, hoc est, quæ in Biblia, co
ntinentur, quæ a spiritu sancto credimus si miter
reuelata. De quibus libris dicit Augustinus in
epistola ad Hieronymum, & recitat q. dist. 1.
cap. Ego so

Ego solis eis scriptorum libris, qui canonici
ci appellantur, didici hunc honorem defer
re, ut nullum auctōrem eorum errasse ali
quid firmiter credam; illos autem ita le
go, ut quantalibet sanctitate polleant, non
ideo uerum putem, quia ipsi ita senserunt.
Ad abnegationem, seu corruptionem, aut in toto
vel in parte istōrum sacerdotum librorum, sequit
corruption articulorum, cum in dictis libris articu
li continetur. Nam si quis non credere omni
bus contentis in dictis libris, consequenter in di
recte posset idem sentire de articulis. Nam si spi
ritus sanctus non reuelauit, aut si reuelauit non
verū dixit in una parte, & consequenter nec in alia.

5. Secundum quod ad fidem pertinet indirecte,
est, omnia quæ sunt per Dei Ecclesiam determi
nata, ut fide tenenda, sive in quatuor concilijs,
sive in constitutionibus post factis ut fide tenen
dis: quæ quidem declarētur ad fidem pertinere,
qua in dictis libris canonici, videtur contineri.
6. Ex quibus patet, quod tria sunt fidei mentes
credenda; scilicet articuli fidei; sacra scriptura
hoc est libri canonici in Biblia contenti: & eas
quæ sunt per Ecclesiā determinata ut fide tamē
tenenda, ut dicit Augustinus in secundo libro de
baptismo: Ex per consequens prædictorum op
positum pertinet aciter affirmans, hereticus est ha
bendus. Et in probationem huius, heretici recol
lecti, & heretici nominati sunt. 24. quest. 3. cap.
quidam heretici. Nam quidam eorum suis he
reticis contradicunt fidei articulis: quidam sa
cris scripturis, videlicet libris prædictis canonici
s: quidam sacrī canonibus, & declarationi
bus per Ecclesiā factis ut fide tenendis: quare
con-